






















512 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, terça-feira, 29 de dezembro de 2015

Secretaria do Ambiente
 e Desenvolvimento Sustentável 
  Secretaria do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

 SECRETÁRIA: ANA MARIA PELLINI 
 End: Avenida Borges de Medeiros, nº 261 

 Porto Alegre/RS - 90020-021 

  PORTARIAS 

PORTARIA SEMA N° 186, de 21 de dezembro de 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso das 
atribuições elencadas na Constituição Estadual, de 03 de outubro de 1989, e na Lei Estadual n° 
14.672, de 01 de janeiro de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Sindicância que 
deverá apurar no prazo de 30 (trinta) dias úteis os fatos narrados no Expediente nº 015153-05.00/15-
0:
a) Daniel Vilasboas Slomp – Id. Func. nº 3132676/01  - Presidente;
b) Everson Elenilton Fleck – Id. Func. nº 3167739/01;
c) Susana Medianeira Faistauer - Id. Func. nº 3125645/01.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Porto Alegre, 21 de dezembro de 2015.
Ana Maria Pellini

Secretária do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

 Codigo: 1558822 

PORTARIA SEMA N° 187, de 22 de dezembro de 2015.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso das 
atribuições elencadas na Constituição Estadual, de 03 de outubro de 1989, e na Lei Estadual n° 
14.672, de 01 de janeiro de 2015, e
considerando as indicações consubstanciadas no Expediente nº 8980-0500/15-8 para fi scal de 
Contrato;
RESOLVE:
Art. 1° - Designar os servidores abaixo relacionados para atuar como fi scal e suplente, no âmbito do 
Contrato, que celebram o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria do Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável e Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais.
a) André Luis Pinheiro Goulart – Id. Func. Nº 3861007/01 – Titular;
b) Nicolli Corrêa Pinheiro – Id. Func. Nº 3967581/01– Suplente.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Porto Alegre, 22 de dezembro de 2015.
Ana Maria Pellini

Secretária de Estado do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

 Codigo: 1558821 

     SÚMULAS 

 SÚMULA DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CON-
SULTORIA Nº 009/2014 

I - PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria do Ambiente e Desenvol-
vimento Sustentável, e Rosânia Maria Bruschi. II - OBJETO: Fica rescindido, a contar de 30 de se-
tembro de 2015, o CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA Nº 009/2014, 
que tem por objeto a prestação de serviços de consultoria em Atividades Secretariais, para apoio a 
implementação do Projeto RS Biodiversidade da Secretaria do Meio Ambiente, junto à Unidade de 
Gerenciamento do Projeto - UGP. III - DO FUNDAMENTO LEGAL: Art. 79, inciso II, da Lei Federal 
nº 8.666/93, bem como consoante o disposto na alínea "b" da CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA 
RESCISÃO, do Termo de Contrato. IV - ARQUIVO DE ACESSO PÚBLICO: Processo Administrativo 
nº 12275-05.00/13-9. Secretaria do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, Avenida Borges de 
Medeiros, 261, 14º andar, Porto Alegre - RS. 

 Porto Alegre, 22 de dezembro de 2015. 
 Ana Maria Pellini 

 Secretária de Estado do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

 Codigo: 1558820 

 Secretaria da Saúde 
Secretaria da Saúde 

 SECRETÁRIO: JOÃO GABBARDO DOS REIS 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar 

 Porto Alegre/RS - 90119-900 

Gabinete

RECURSOS HUMANOS 

Assunto: Afastamento 
 Expediente: 048818-2000/15-9 
 Nome: Anelise Hahn Bueno de Oliveira 
 Id.Func./Vínculo: 3046745/02 
 Tipo Vínculo: efetivo 
 Cargo/Função: Especialista em Saúde - NS 1-A 
 Lotação: Secretaria da Saúde 

RETIFICA o  ato registrado na página 030, D.O.E. de 24/08/2015, referente à autorização para afas-
tamento do servidor, para declarar que o destino correto do afastamento é Brasília/DF, e não como 
constou, ratifi cando as demais informações. 

 Codigo: 1565895 

PORTARIAS 

 PORTARIA Nº 935/2015 

  - Prorroga o prazo estabelecido no artigo 3º da Portaria 
683/2015, que instituiu o Grupo de Trabalho para anali-
sar e reorganizar o sistema de Fiscalização de Contratos 
e Convênios da Secretaria da Saúde do Estado do Rio 
Grande do Sul.

  - O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições: 

  - RESOLVE:

   - Artigo 1º- Prorrogar o prazo estabelecido na Portaria nº 683/2015, por mais 90 (noventa) dias.  

   - Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data da publicação no DOE. 
 Porto Alegre, 28 de dezembro de 2015. 

 JOÃO GABBARDO DOS REIS 
   Secretário de Estado da Saúde   

 Codigo: 1558969 

     SÚMULAS 

DISPENSA DE LICITAÇÃO LOCAÇÃO DE IMÓVEL
 Processo: 116730-20.00/14-6 
Proprietários: ADÉLIA BARÃO RAICHEL (CPF: 136.975.640-00) e BORIS RAICHEL (CPF: 
067.117.908-04) 
Locatário: ARC IMÓVEIS (CNPJ: 07.090/0001-77), representada pelo senhor MAURÍCIO MATOS DA 
CRUZ (CPF: 666.638.220-04) 
Objeto: Locação de casa para implementação de Serviço Residencial Terapêutico, localizado à Rua 
Martim Bromberg, nº 115, no Município de Porto Alegre, RS. 
 Valor mensal: R$ 4.300,00 (Quatro mil, trezentos reais). 
 Base legal: Inciso X do Artigo 24 da Lei 8.666/93 
 Ratifi cação: Em 28/12/2015, conforme Artigo 26 da Lei supracitada. 

 Porto Alegre, 29 de dezembro de 2015. 
 Divisão de Compras 

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO 311/2015
Processo nº 118349-20.00/15-2

O pregoeiro e sua equipe de apoio, designados por portaria, comunicam o resultado deste Pregão 
Eletrônico, para os seguintes lotes: 
 LOTE 01 - EMPRESA: LICIMED - CNPJ: 04.071.245/0001-60 - VALOR TOTAL: R$ 2.241.000,00 
 LOTE 02 - EMPRESA: VICTÓRIA - CNPJ: 00.088.317/0001-21 - VALOR TOTAL: R$ 120.945,60 
 LOTE 03 - DESERTO. 
 LOTE 04 - EMPRESA: ROCHE - CNPJ: 33.009.945/0002-04 - VALOR TOTAL: R$ 2.162.520,00 
O total dos lotes, deste Pregão Eletrônico, perfaz o valor de R$ 4.524.465,60 (quatro milhões quinhen-
tos e vinte e quatro mil quatrocentos e sessenta e cinco reais com sessenta centavos). 
 Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93. 

 Porto Alegre, 29 de dezembro de 2015 
 DA - Divisão de Compras 

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO 150/2015
Processo nº 070474.20-00/15-7

O(a) pregoeiro(a) e sua equipe de apoio, designados por portaria, comunicam o resultado deste Pre-
gão Eletrônico, para Registro de Preços de dietoterápicos:
 Lotes 01 e 02: revogados  
 Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93. 

 Porto Alegre, 29 de dezembro de 2015  
 Departamento Administrativo - Divisão de Compras 

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO 0270/2015
Processo nº 108814-20-00/15-8

O pregoeiro e sua equipe de apoio, designados por portaria, comunicam o resultado deste Pregão 
Eletrônico, para os seguintes lotes: 
LOTES 01 e 02- EMPRESA: PHARMA LOG PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA. - CNPJ: 
13.485.130/0001-03 - VALOR TOTAL: R$ 34.526,40 (Trinta e quatro mil, quinhentos e vinte e seis 
reais e quarenta centavos). 
LOTE 03 - EMPRESA: LICIMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS, CORRELATOS E PRODS. 
MÉD. HOSPITALARES - CNPJ:  04.071.245/0001-60 - VALOR TOTAL: R$ 101.376,00 (cento e um 
mil, trezentos e setenta e seis reais). 
 LOTE 04 - DESERTO. 
 LOTE 05 - DESERTO. 
O total dos lotes deste Pregão Eletrônico perfaz o valor de R$ 135.889,68 ( cento e trinta e cinco mil, 
oitocentos e oitenta e nove reais e sessenta e oito centavos). 
 Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93. 

 Porto Alegre, 29 de dezembro de 2015. 
 DA - Divisão de Compras 

 Codigo: 1558971 

NºCONT.DCC/315/2015, Processo: Nº137329-20.00/14-6, celebrado em 15-12-2015, entre o Esta-
do do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde, e LÍDIA GOLZER COMÉRCIO 
& SERVIÇOS LTDA ME - LÍDIA GOLZER HANDEL & SERVICE. OBJETO: Execução de Serviços 
terceirizados de limpeza e higienização com fornecimento mensal de material e equipamentos de 
limpeza, conforme termo de referência, para preenchimento de dois postos de trabalho com carga 
horária de 08 (oito) horas diárias cada, a ser realizado na sede da 5°CRS. PREÇO: O preço para o 
presente ajuste é de R$ 4.851,00 (quatro mil e oitocentos e cinquenta e um reais). RECURSO: 0006/ 
U.O.: 20.01/ Projeto: 6591/ Elemento: 3.3.90.37.3701/ Subprojeto: 0005/ Empenho: 15004722675/ 
Data Empenho: 18/11/2015. PRAZO: O prazo de duração do contrato será de 12 (doze) meses a 
contar da data da publicação da súmula do contrato, podendo ter a sua duração prorrogada por iguais 
e sucessivos períodos até o limite de 60 (sessenta) meses. 

 Porto Alegre, 28 de dezembro de 2015. 

 JOÃO GABBARDO DOS REIS 
 Secretário de Estado da Saúde 

 Codigo: 1558972 


